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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несомненно, создание

национальной государственности стало тенденцией развития многих этносов

с момента появления идеи права народов на самоопределение и

самоуправление. Сам процесс реализации этого права, как показывает

историческая практика, тесно связан с революциями и освободительными

движениями у многих народов мира. Поэтому вопрос строительства

национальной государственности в постсоветских республиках, в том числе

и в Таджикистане, после распада социалистической системы становится

очень актуальным.

Хотя на начальном этапе обретения независимости во многих странах

постсоветского пространства утвердились и реализовались либеральные

идеи, однако сегодня в них всѐ больше наблюдается тенденция развития

консервативных убеждений. В этой связи в современных независимых

постсоветских республиках можно наблюдать такое явление, что правящие

элиты для укрепления государственности используют идеологию или идеи,

содержание которых составляют нормы и ценности национальных традиций

и обычаев.

Бесспорно, строительство государственности предполагает не только

трансформацию правовой и политической системы, основ конституционного

строя, но также и преобразования политического сознания общества. В свою

очередь, политическое сознание граждан формируется под воздействием

реальных условий жизнедеятельности общества, и в соответствии с его

социально-политическим и экономическим положением. При этом

общественная и политическая среда, больше всего влияют на политическую

психологию социума, влияя на настроение, эмоции, мотивацию и отношения

еѐ носителей.

В истории человечества известно множество событий, связанных с

целенаправленным применением разных методов для формирования видов
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политического сознания граждан правящими элитами. Оно, как метод и

механизм строительства новой политической системы, использовалось во все

времена. В связи с чем, следует особо отметить значимость идеологии как

структурной части политического сознания граждан. Независимо от

негативного отношения к идеологии, официально со стороны правящих элит

и политической системы, многими исследователями отмечается, что она

ныне используется, как и во времена СССР в качестве духовного метода

строительства государственности.

Поэтому в современном Таджикистане, когда властными структурами

широко практикуется политика национальной идентичности, принципы

демократии, правового государства, гражданского общества, и то, что они

отражаются в содержании патриотизма, безусловно, делает значимым их

влияние на политическое сознание граждан.

Естественно, такие действия правящей элиты указывает на

необходимости создания государственной идеологии, а также степень

значимости целенаправленного изменения политического сознания всего

общества или определенных субъектов - носителей всех его видов не только

в Республике Таджикистан, но и всех стран в постсоветском пространстве.

Ввиду этого, необходимость разработки вопросов, связанных с сущностью

политического сознания и его роль в развитии национальной

государственности приобретает особую значимость.

Все это в совокупности и ряд других объективных причин обусловили

выбора темы диссертации как объекта наших исследовательских изысканий.

Степень научной разработанности темы. Анализ существующей

литературы показывает, что многие исследователи в своих работах изучали

разные аспекты политического сознания, как самостоятельная форма

общественного сознания и его значение для государства.

Среди работ зарубежных исследователей, в которых изучены вопросы

политического сознания во взаимосвязи с политической культурой и

властью, можно выделить публикации Л. Беннетта, Р. Лейна, Дж.С. Легжет,
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Г. Алмонда, С. Верба, Г. Долларда, Э.С. Богардуса, В. Липпманна, В.

Розенбаума, Х. Хаймана, Л.В. Дуба, Г. Мюрдаль, Д. Истона, Р. Баркера, К.

Омбэ и др.
1

В разработке проблемы политического сознания и еѐ взаимоотношения

с государством и общественными классами фундаментальный вклад внесли

такие выдающиеся теоретики, как К. Маркс, Ф. Энгельс, В.И. Ленин, К.

Мангейм и др.
2

Изучение отдельных аспектов проблемы общественного сознания, в

частности политического сознания, его связи с идеологией осуществлено

советскими и российскими учѐными - Э.Я. Баталовым, П.С. Гуревичем, Б.А.

Грушиным, Г.Г. Дилигенским, В.В. Журавлѐвым, Г.О. Зиманасом, Н.Н.

Козловой, А.И. Соловьѐвым, М.И. Сухановой и др.
3

1
Bennett, L. The Political Mind and the Political Environment: An Investigation of Public Opinion and Political

Consciousness. [Text] / L. Bennett. - London: Lexington Books, 1985; Lane, R. Political Thinking and

Consciousness: The Private Life of the Political Mind. [Text] / R. Lane. - Chicago. - 1970; Legged, J., Race С. Class

and Political Consciousness. [Text] / J. Legged, С. Race. - Cambridge (Mass.): Schenkmann Cop, 1972; Almond,

G., Verba, S. The Civic Culture: Political Attitudes and Democracy in Five Nations. [Text] / G. Almond, S. Verba -

Boston, 1963; Dollard G. Sociality and Politics: Science of Policy. [Text] / G. Dollard. - 1932; Bogardus, E.S. The

Making of Public Opinion. [Text] / E.S. Bogardus. - N. Y.: Association press, 1951; Lippmann, W. The Public

Philosophy. [Text] / W. Lippmann. - N. Y.: A Mentor Book, 1955; Rosenbaum, W. Political Culture. [Text] / W.

Rosenbaum, - N.Y., 1975; Hyman, H. Political Socialization. [Text] / H. Hyman. - N.Y., 1959; Doob, L.W. Public

Opinion and Propaganda. [Text] / L.W. Doob - N. Y.: Holt, 1949; Myrdal, G. Value in social theory. [Text] / G.

Myrdal. - L. Rout ledge s Paul, 1958; Easton, D. A System Analysis of Political Life. [Text] / D. Easton. - N. Y.,

1965; Barker, R. Political Legitimacy and the State. [Text] / R. Barker. - Oxford University Press. 1990; Ohmae, K.

The End of the Nation State: the Rise of Regional Economies. [Text] / K. Ohmae. - N. Y.: Simon and Schuster Inc.,

1995.

2
Маркс, K., Энгельс, Ф. Немецкая идеология. [Текст] / K. Маркс, Ф. Энгельс. - М.: «Политиздат», 1988;

Они же. Манифест коммунистической партии. [Текст] / K. Маркс, Ф. Энгельс. - М.: «Политиздат», 1982;

Ленин, В.И. Государство и революция. Учение марксизма о государстве и задачи пролетариата в

революции. [Текст] / В.И. Ленин - М.: «Политиздат», 1982; Мангейм К. Идеология и утопия. [Текст] / К.

Мангейм. Интернет-ресурс: https://ru.bookmate.com/books/FrNvr8oo ...
3
Баталов, Э.Я. Массовое политическое сознание современного американского общества: методология

исследования. Новый мировой порядок и политическая общность. [Текст] / Э.Я. Баталов // Общественные

науки. - 1981. - № 3; Гуревич П.С. Буржуазная идеология и массовое сознание. [Текст] / П.С. Гуревич - М.:

«Наука», 1980; Грушин, Б.А. Массовое сознание: Опыт определения и проблемы исследования. [Текст] /

Б.А. Грушин. - М.: «Политиздат», 1987; Дилигенский, Г.Г. Социально-политическая психология. [Текст] /

Г.Г. Дилигенский. - М.: Новая школа, 1996; Он же. В поисках смысла и цели: Проблемы массового сознания

современного капиталистического общества. [Текст] / Г.Г. Дилигенский. - М: «Политиздат», 1986;

Журавлѐв, В.В. Марксизм-ленинизм об относительной самостоятельности общественного сознания. [Текст]

/ В.В. Журавлѐв. - М., 1961; Зиманас, Г.О. Развитие общественного сознания социалистических наций и

процесс интернационализации. [Текст] / Г.О. Зиманас // Вопросы философии. - 1978. - №3; Козлова, Н.Н.

Социализм и сознание масс (социально-философские проблемы). [Текст] / Н.Н. Козлова. - М.: «Наука»,

1989; Соловьѐв, А.И. Массовое сознание и государственная политика: точка пересечения и проблемы

взаимодействия [Текст] / А.И. Соловьѐв // Политическая наука. - 2017. - №1; Суханова, М.И. Концепция

структуры общественного сознания как инструмент анализа массового политического сознания. [Текст] /

М.И. Суханова // Политическая наука. - 2017. - № 1

https://ru.bookmate.com/books/FrNvr8oo
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 Современный этап исследования вопросов политического сознания, еѐ

тенденции развития, типологии, взаимосвязь с другими общественно-

политическими явлениями включают работы М.А. Калугина, О.В.

Михайлова, Д.С. Мартьянов, А.А. Нигматзянова, В.И. Наседкин, Н.П.

Поливаева, О.Ю. Шило, Ф.И. Шарков, С.Н. Шкель и др.
4

Такие исследователи, как А.Г. Ананьев, А.А. Воат, А.Н. Леонтьев, Г.

Лассуэлл, А.Г. Маклаков, Д.В. Ольшанский, А.В. Селезнева, А.К. Уледов,


[…]


конкретно взятом обществе.

3. Вопрос о пределах и возможностях политического сознания в

политической литературе рассматривается с тесной связи с

основополагающими принципами и ценностными нормами,

обеспечивающими его устойчивость и преемственность на всех уровнях.

Исследование структурных компонентов политического сознания даѐт

возможность раскрывать качественный уровень его воздействия, а также

устойчивость по отношению времени укрепления среди определенных

общественных групп.

Определение пределов и возможностей политического сознания в

политической жизни общества требует выяснить то, что при каких

социально-политических условиях и с какими политическими институтами и

явлениями оно взаимодействует, что может повлиять его на продуктивность.

При этом пределы политического сознания можно обозначить тем, что где

именно проходит граница его отдельных видов, которые могут влиять на

становление и развитие конкретного политического явления или института в

обществе. В этой связи пределы и возможности политического сознания

непосредственно начинается именно с той окружающей среды, где и

формируется оно само.

К тому же, возможности политического сознания являются и то, что с

одной стороны, оно выступает в качестве мотивации субъектов политики и

проявляющейся в их политической деятельности, с другой, его

формирование обусловлено и может зависеть от видов политического

процесса и политической деятельности субъектов политики. Другим, не

менее существенным моментом предела и возможности политического

сознания можно считать его существование в пространстве и во времени

политической системы общества.
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Поскольку именно от типа политического режима может зависеть

реализуемость или способность видов политического сознания

воздействовать на определенные политические процессы общества,

взаимодействуя с политической культурой, политическое сознание

способствует процессу политической социализации субъекта. В виду того,

что формирование человека как субъекта политики происходит поэтапно в

результате его социального развития, в итоге происходит процесс вовлечения

личности в политику, охватывающий суть политической социализации,

которая предполагает формирование представлений, тенденций и целей

политического поведения.

4. Политическая деятельность, которая является совокупностью

сознательных, целенаправленных действий социальных субъектов,

борющихся за защиту своих политических интересов, особенно за завоевание

власти или влияния на неѐ играет важную роль в процессе формирования

политического сознания граждан. Разнонаправленная политическая

деятельность субъекта, особенно правящей элиты, обуславливает

возникновение того или иного уровня политического сознания в обществе.

Она, являясь результатом реализации политических идей, взглядов,

идеологии и политической психологии субъектов политики, также может

быть связана с совокупностью, господствующих в обществе, этических и

моральных норм и ценностей, характерных, прежде всего, современным

политическим реалиям демократического режима.

Как показывает практика, неодинаковое влияние политической

деятельности на носителей политического сознания в национальном социуме

(в нашем случае – Республика Таджикистан) обусловлено их доступом к

соответствующим массивам данных в информационном пространстве

общества и тем, как оно влияет на них. Политическая деятельность субъектов

является не только отражением содержания политического сознания

субъектов политики, но и фактором, воздействующим на его формирование и
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развитие, выступающим для носителей данной формы общественного

сознания в качестве необходимой среды.

Неоспоримый факт, что формирование политического сознания

обусловлено политической деятельностью субъекта, и она относительно

объективно находит своѐ отражение в нѐм. Фактически, политическая

деятельность, во-первых, является одной из форм общественной

деятельности, а во-вторых, представляет собой разнообразные действия

субъектов, связанные с уровнем развития политического сознания граждан в

национальном государстве.

5. Совершенно обоснованно, что «политическое воспитание -

неотъемлемый атрибут всех обществ, в которых сложилась публичная

власть. Это направление воспитания, в рамках которого формируется

определенное отношение индивида к политической системе и еѐ центру -

государству, а также дозируется степень актуальной и/или будущей

активности личности в политическом процессе, желательной с позиции той

общественно-политической силы, которая выступает субъектом

(инициатором и (или) организатором) политического воспитания» [О.С.

Коршунова].

Однозначно, воспитание как механизм формирования и развития

политического сознания граждан и правящей элиты в конкретном

национальном социуме осуществляется множеством способов, где

распространено специфическая этническая культура, обычаи и традиции.

Такое разнообразие обусловлено множеством факторов, обеспечивающего,

прежде всего заинтересованным, господствующим элитам организовать

политическое воспитание населения тем или иным соответствующим

образом, в конечном итоге, определяющий выбор конкретного метода в

процессе политического воспитания. К числу таких предпосылок можно

отнести: реальный уровень свободы слова; деятельность СМИ; уровень

использования методов манипуляции сознанием общества и отдельных

социальных групп.
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В процессе политического воспитания, направленного на выработку

или развитие политического сознания различными способами и методами,

существенное значение имеет информационное пространство общества.

Республика Таджикистан, которая находится на начальном пути создания

информационного общества, также должна создать необходимые условия для

эффективной организации политического воспитания своих граждан,

особенно молодѐжи, чтобы формировать у них соответствующий уровень

политического сознания.

6. Дальнейшее совершенствование политического сознания граждан в

суверенном Таджикистане имеет существенное значение для укрепления

основ его национальной государственности, ориентированной на

демократический путь развития. Демократическое и правовое государство

неразрывно связано с высоким уровнем развития массового политического

сознания его граждан. Такая взаимосвязь проявляется в ответственный

момент политической жизни национального субъекта, когда ему нужно

сделать свой правильный выбор в процессе формирования органов высшей

государственной власти (президента, парламента страны и органы местного

самоуправления).

В условиях создания национальной государственности

демократической ориентации в Таджикистане возникает необходимость

повсеместного проведения политического и правового воспитания граждан,

государственных служащих и чиновников в духе соблюдения норм законов с

целью применения на практике доминирования массового политического

сознания в обществе. Это обязательно, потому что реализация демократии в

национальном обществе гораздо больше зависит от механизмов учѐта

интересов субъектов, носителей политического сознания, и в качестве такого

механизма реализации в таджикском обществе, может выступать Закон

Республики Таджикистан «Об обращениях физических и юридических лиц»,

от 23 июля 2016 года.
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