отзыв
официального оппонента на диссертацию Сангинова Комилджона

Хайдаровича на тему: «Политическое сознание граждан и перспективы

развития национального государства (опыт Республики Таджикистан)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата политических

наук по специальности 5.5.2. политические институты, процессы,
технологии (политические науки)

Необходимо отметить, что проблема политического сознания всегда

находится в центре внимания исследователей-политологов, и она пока ещё на

достаточном теоретическом уровне не разработана. Суть в том, что

политическое сознание, безусловно, является сложным духовным явлением,

и его можно рассматривать как универсальный атрибут, поскольку

практически все граждане любого государства, так или иначе, обращаются к

политике. Они сосредотачивают своё внимание на политику тогда, когда она,

независимо от их желания, слишком вмешивается в их жизнь. Это

превосходит ожидания граждан, а также может достаточно интенсивно

изменить качество и уровень их жизненного бытия. Поэтому актуальность

темы диссертационной работы Сангинова К.Х. не вызывает никакого

сомнения. Её степень значимости также проявляется в том, что диссертантом

она рассматривается в контексте перспектив развития национального

государства на примере Республики Таджикистан.

Данный тезис можно объяснить, тем, что для укрепления основ

национальной государственности в независимом Таджикистане,

ориентированной на демократический путь развития и дальнейшего её

совершенствования политическое сознание граждан имеет существенное

значение. То есть демократия напрямую связана с массовым политическим

сознанием общества, проявляющейся в ответственный момент его

политической жизни, когда народу придется сделать свой выбор в процессе

формирования органов высшей государственной власти. В этой связи
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научно-практическая востребованность темы диссертационного

исследования Сангинова К.Х. вполне очевидна.

Представленная к защите работа состоит из введения, двух глав,

включающих 6 параграфов, заключения и списка использованной

литературы.

Первая глава диссертации «Теоретические аспекты исследования

проблемы политического сознания» состоит их трёх параграфов. В нём

автор, используя огромное количество теоретического материала - труды

известных отечественных и западных исследователей, осуществляет попытку

проанализировать понятие и структуру политического сознания, определяя

её как актуальной проблемы современного общества. Определяя его как

наиболее общая категория, характеризующая политику, он подчёркивает, что

оно по своему содержанию охватывает обыденные и теоретические,

ценностные и нормативные представления граждан, опосредствующие их

связи с институтами власти, что, кажется, является небезуспешным.

Диссертант в данном разделе работы обосновано утверждает, что

классификация определений данного понятия по принципу компетентности

тех или иных отраслей общественно-гуманитарных наук существует в

следующем порядке: философское, социологическое, политическое,

психологическое, культурологическое и другое его обозначение. По

принципу теоретико-методологического подхода при классификации

определений феномена политического сознания можно выделить

марксистский, бихевиористский, социологический, культурологический,

системный и функциональный аспекты.

При этом он констатирует, что главным образом «формирование и

развитие политического сознания напрямую зависит от культурной среды

общества. Но и в этом случае, культура - это, прежде всего, материальная и

духовная, составляющая общества и выступает также как часть той

окружающей среды, где формируется политическое сознание и,
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соответственно, этим же сознанием отражается данная окружающая среда»

[дисс., с. 33].
Вместе с тем, с нашей точки зрения, в этой главе диссертации особый

интерес представляет анализ сущности и особенностей проявления

политического сознания в реалиях жизни конкретного общества, а также

характеристика его составляющих - политическая идеология и политическая

психология, где доминантой выступает политическая идеология.

В этом плане автор совершенно прав, так как политическая идеология

всегда и во всех типах общества выступает главным компонентом структуры

политического сознания и способом отражения реально существующих

условий функционирования государства, а также основным фактором его

возникновения и дальнейшего совершенствования. Тем не менее,

политическое сознание не является пассивным отражением общественного

бытия, так как оно может предшествовать практике, предсказывать развитие

политических процессов и влиять на все сферы жизни общества. В этом и

заключается главная особенность проявления политического сознания

граждан в конкретно взятом обществе.

Анализируя рамки и возможности политического сознания в обществе,

автор рассматривает их с тесной связи с основополагающими принципами и

ценностными нормами, обеспечивающими устойчивость и преемственность

на уровнях политического сознания. В процессе исследования структурной

части политического сознания им раскрывается качественный уровень его

воздействия, а также устойчивость по отношению во времени и

определенных общественных групп.

Совершенно обосновано утверждение диссертанта, что «роль и

значимость в контроле политической системы, могут выступать разные

субъекты носители политического сознания, то есть, как актор массового

политического сознания, группового, так и индивидуального. И ведущая

роль того или иного субъекта может зависеть от политического режима,
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политической культуры общества, политической традиции и обычаев, а

также целей, которых он преследует» [дисс., с. 78].

Во второй главе диссертации «Совершенствование политического

сознания в современном Таджикистане и его роль в развитии

национальной государственности», включает в себя также три параграфа.

В данном разделе работы Сангинов К.Х., используя обширный научный и

фактический материал, подвергает анализу вопросы роли политической

деятельности в формировании политического сознания граждан

Республики Таджикистан, политического воспитания как важного фактора

его развития, а также значение политического сознания в

совершенствовании национальной государственности Таджикистана.

По мнению диссертанта, качество политической деятельности, главным

образом, тесно связано с личностными свойствами человека, с чем нельзя не

согласиться. То есть «Политическая деятельность определяется

многоаспектностью решаемых задач и проблем. Успех этой деятельности

обусловлен профессионализмом личности политика, соблюдением им

этических принципов и норм, наличием готовности к деятельности и

развитости определенных профессиональных и личностных качеств» [дисс.,

с. 84]. В то же время, политическая деятельность субъекта и его

политическое сознание, взаимодействуя, закономерно непосредственно

воздействуют на формирование политической идеологии или политической

психологии общества.

Думается, совершенно обосновано вывод автора, что основную

функцию организатора политического воспитания подрастающего поколения

в Таджикистане выполняет государство или его отдельные институты и

органы. Наравне с государством в воспитательном процессе подрастающего

поколения принимают активное участие и такие общественные институты,

как семья, отдельные социальные группы, нормы обычаев и традиций

субкультур, дошкольные учреждения, школа, высшие учебные заведения,

религиозные и общественные организации.
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Также не вызывает сомнения предположение диссертанта, что

факторами, воздействующими на процесс политического воспитания и

соответственно формирование политического сознания, могут выступать:

реальный уровень свободы слова; деятельность СМИ; уровень использования

методов манипуляции сознанием общества и отдельных социальных групп.

Безусловно, в современных условиях усложнения геополитических

отношений между странами и регионами, обострения идеологической

борьбы проблема совершенствования мировоззренческой культуры

личности, как важного ресурса противодействия деструктивным идеологиям,

приобретает не только теоретически актуальный, но и практически значимый
характер.

Кажется, достаточно аргументировано классификация автором методов

политического воспитания, которые способствуют развитию политического

сознания граждан современного Таджикистана на прямые (убеждение,

принуждение, внушение, подражание) и косвенные (использование

политической символики, ритуализация традиций, обычаев и другие).

Анализируя вопрос о значении политического сознания в

совершенствовании национальной государственности Таджикистана,

диссертант подчёркивает, что главной целью таджикистанского общества

после обретения независимости была и остаётся построение

демократического и правового государства. При этом он отмечает, что

«демократия и идея правового государства сегодня определённым образом

связаны с либерализмом, хотя их можно заметить, так или иначе, в разных

политических идеологиях. Невзирая на это, правящая элита не может

обеспечить себе стабильность пребывания у власти и максимально долго

держать её в руках, не занимаясь политическим воспитанием определённых

социальных групп общества (особенно молодежи), имеющие влияния на

политику или общества, чтобы формировать или изменить у них

политическое сознание» [дисс., с. 131].
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Следует признать, что в представленной Сангиновым К.Х. к защите

диссертации, наряду с положительными моментами, имеют место и

некоторые недостатки следующего содержания:

1. Диссертант в первом параграфе второй главы при анализе проблемы

роли политической деятельности в формировании политического

сознания граждан Республики Таджикистан чрезмерно уделяет своё

внимание характеристике политической деятельности вообще, нежели

специфике проявления данного явления в самом Таджикистане.

2. Автору необходимо было в исследовании более конкретно указать на

особенности политического воспитания как важного фактора развития

политического сознания в таджикистанском обществе.

3. Думается, не было бы излишним, если в третьем параграфе второй

главы диссертант акцентировал перспективы совершенствования

политического сознания граждан Таджикистана в процессе укрепления

национальной государственности.

4. В тексте диссертации встречаются отдельные технические и
стилистические недоработки.

Однако эти недостатки не снижают положительной оценки

диссертационной работы, выводы и новизна которой свидетельствуют о

научной компетентности автора. Отмеченные недочёты могут быть

устранены в ходе дальнейшей работы над проблемой.

Несомненно, диссертация является завершенным самостоятельным

исследованием. В ней содержится решение сложной проблемы, имеющей

необходимое значение, для такой отрасли научных знаний, как политология.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Работы,

опубликованные диссертантом в виде статей в научных журналах, отражают

основные положения работы.

Таким образом, диссертационная работа Сангинова Комилджона

Хайдаровича на тему: «Политическое сознание граждан и перспективы

развития национального государства (опыт Республики Таджикистан)»
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является научно-квалификационной работой, отвечающей критериям

пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.

№ 842 (в редакции от 1.10. 2018 г.), и её автор заслуживает присуждения ему

искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности

5.5.2. политические институты, процессы, технологии (политические науки).

Официальный оппонент:

Заместитель исполнительного исполнительного

директора по учебной работе филиала

Московского государственг

имени М.В. Ломоносова в г

политических наук, доцент Коваленко Г.В.

Адрес: 734002, Республика J .

ул. Бохтар, д. 35/1. Телефон: +992372219941.
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